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Dangerous Points along the River Otava

I have chosen the Bachelor Thesis done on the theme Dangerous points along the

river Otava because of my strong affection for professional canoeing as well as ordinary

canoe paddling on rivers.

Each river has its own victims either due to underestimating high level of the

water during spring melting or after heavy rainstorms, or just because of the frivolity

when descending rivers during nice summer days. Most of injuries and accidents occur

at river blocks as weirs and their water gates, subsidiary weirs, and rapids. I suppose

these water blocks, mostly artificial ones, to be the most difficult and dangerous points

along the entire length of the river.

The aim of this Bachelor Thesis is to draw attention of common canoeists as well

as professional rescue bodies to particular dangerous points on the river Otava.

First chapter is concerning the description of the river Otava in various terms as

for instance the nature of the flow, its difficulty and how it is runnable. Further, I have

described basic, the most important protective, and rescue equipment.

The outcomes of my thesis describe dangerous places I have chosen and the ways

of passing them. There were described over 36 points and 5 of them determined as the

most dangerous that shall ever be avoided by canoeists at any water level. There were

also explained ways of self-rescuing and some other ways of team cooperation rescue.

I proposed first aid solutions in case of various injuries or health problems based

on rescuing, first aid and subsequent calling for professional help.

I expect my experience related to descents of rivers and water rescuing to be of

help to beginners as well as to experienced canoeists to avoid problems when

experiencing other troubles on the river Otava.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Nebezpečná místa na řece Otavě“ bylo motivováno

velkým zalíbením ve vodáckém sportu i běžné vodácké turistice. Obliba vodáckého

sportu je v našich zemích celkem častá, ačkoliv oblíbenost tohoto sportu roste a klesá

podle možností i zájmů Čechů. V současné době počet turistů na našich řekách roste,

čímž se však zároveň zvyšuje i pravděpodobnost výskytu mimořádných událostí.

Bohužel však spolu s rozvojem vodáckého sportu nedochází k rozvoji informovanosti

společnosti o nebezpečí vodních toků a o správné přípravě na tento sport.

V České republice je většina řek sjízdná, pokud bychom však měli vybrat mezi

všemi několik nejoblíbenějších, byla by to Vltava, Lužnice, Sázava, Berounka, Ohře,

Labe, Morava a samozřejmě Otava, které bych se v této práci rád věnoval.

Každá řeka má své oběti, ať už z podcenění vysokého stavu vody za jarních tání,

či po přívalových deštích, nebo jen z lehkovážnosti při splouvání během příjemných

letních dní. Většina úrazů a neštěstí se stává na říčních překážkách, jako jsou jezy a

jejich propusti, prahy a peřeje.

Domnívám se, že tyto vodní překážky, většinou umělé, patří na celé řece k těm

nejobtížnějším a nejnebezpečnějším. Zároveň však, dle mého názoru, informovanost o

těchto oblastech není dostačující, a proto je mým cílem provést širokou veřejnost i

profesionální záchranné jednotky těmito místy, přičemž kromě popisu sjízdného toku,

by měla bakalářská práce obsahovat též způsoby záchrany postižených z těchto míst a

navazující první pomoc v podmínkách při sjíždění řeky.

Motivací k této práci mi byl i nedávný příklad nešťastné události z loňského léta,

kdy neinformovanost, a dovoluji si říci i hloupost s nedbalostí zavinily záchrannou akci

s děsivou bilancí - 1 utonulý a 5 zraněných, z toho 2 zasahující hasiči.

Doufám, že mé letité zkušenosti s vodním živlem pomohou začínajícím i

zkušenějším vodákům, aby se vyvarovali problémů i při jiných nesnázích na řece Otavě.
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1. Současný stav

1.1 Obecná charakteristika toku

Otava vzniká soutokem horských řek Vydry a Křemelné u Čeňkovy Pily na

Šumavě. Za hlavní pramenný tok se považuje Vydra s vlastním povodím o rozloze

147 km2. Zpočátku od soutoku k Sušici řeka směřuje na sever, poté se ohýbá

k severovýchodu, před Horažďovicemi se velkým obloukem stáčí k jihovýchodu, při

ústí Blanice, před Pískem, se obrací znovu na sever a několik kilometrů před soutokem

s Vltavou mění směr opět na severovýchod. Do Vltavy, či spíše do přehrady Orlík ústí u

Zvíkova na říčním kilometru (ř.km) 169,1. Plocha povodí měří asi 3 800 km2, délka

řeky je 112,9 km a za vyšších vodních stavů je celá splavná.(4)

V horním úseku protéká Otava úzkým zalesněným údolím, kde se v balvanitém a

prahovitém korytě vytváří dravé přeje s vodními válci a nepravidelnými vlnami. Jen

místy jsou peřejnaté úseky vystřídány táhlými a rychlými proudy. Pravý břeh sleduje

silnice, jejíž opěrná zeď místy zasahuje do řečiště. Od Rejštejna se spád řeky postupně

zmírňuje, peřeje jsou méně náročné a sevřené údolí se místy rozšiřuje. Kamenitým

korytem uprostřed lesů řeka pokračuje až k Sušici.(4)

Pod Sušicí se ráz okolí náhle mění. Řeka zda vstupuje do otevřené krajiny

Šumavského podhůří, členěného vzdálenými kopci a nevelkými lesíky. Břehy lemují

stromořadí převážně listnatých stromů (olše, vrby, jívy, topoly) a křovinné porosty.

Kamenité a štěrkovité koryto tvoří občasné peřeje.(4)

Pod Strakonicemi, kde Otava přibírá zprava první větší přítok, Volyňku, opouští

řeka Šumavské podhůří a vtéká do severozápadního cípu Českobudějovické pánve.

Členitou krajinu střídá rovina s poli, loukami, mokřinami a častými rybníky. Břehy jsou

místy nízké, takže se zde řeka za vysokých vodních stavů rozlévá do šíře. Mírný tok,

který stále zpomalují časté jezy, u Sudoměře pouze krátce zpestří těžší, ale krátká peřej.

U Putimi po soutoku s Blanicí se pánevní rovina mění v zalesněné kaňonovité

údolí, které se po několika kilometrech rozšiřuje v Píseckou kotlinu, kde Otava protéká

starobylým městem Písek.(4)
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Za Pískem si řeka přes krátkou peřej opět razí cestu sevřeným zalesněným údolím

Středočeské – Táborské pahorkatiny. Rychlý proud po chvíli končí na posledním jezu,

pod kterým se setkává se vzdutou hladinou Orlické přehrady. Hluboké údolí s rychle

proudící peřejnatou řekou se po vybudování přehradní nádrže na Vltavě změnilo

v chobotnatý záliv s četnými zákruty a příčnými stržemi, který se u Zvíkova spojuje

s Vltavským kaňonem.(4)

1.2 Sjízdnost

Otava patří mezi řeky se značně kolísavým vodním stavem, a to především

při prudkých deštích, bouřkách nebo jarním tání. V podzimních a jarních měsících

bývají průtoky až několikanásobně vyšší než v letním období.(4)

Informace o sjízdnosti Otavy i všech ostatních řek se objevují ve všech médiích,

přičemž nejaktuálnější informace je možno získat na Internetu. Konkrétně lze doporučit

stránky Českého hydrometeorologického ústavu, nebo některé vodácké servery. Přesto

je dobré si osobně ověřit vodní stav přímo na místě, nejlépe odečtem hladiny na

vybraných vodočetných latích.

Splavnost hlavně horního úseku řeky ovlivňuje i vodní elektrárna na Vydře

vypouštěním vody do koryta nedaleko soutoku s Křemelnou. Pokud je v provozu pouze

jedna turbína elektrárny, zvyšuje se průtok v korytě o 1,5 m3/s, což nemá pro sjízdnost

řeky větší význam, avšak v případě, že jsou v provozu obě turbíny, průtok je již vyšší

o 3 m3/s. K tomu v letním období dochází převážně v energetických špičkách. Vliv

Západočeské energetiky na hladinu řeky je znatelný hlavně při plavbě od Rejštejna,

v Sušici je již provoz elektrárny na hladinu řeky méně výrazný.(4)

Od Čeňkovi Pily do Sušice bývá Otava sjízdná převážně za jarního tání nebo po

větších deštích na Šumavě, a to přibližně v období od druhé poloviny března do

poloviny května. Po několika povodňových stavech navíc v této části řeky na několika

místech došlo k rozšíření řečiště nebo k naplavení kamenů a tím ke zhoršení

průjezdnosti.(4)
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Splavnost tohoto úseku lze posoudit na vodočtu v Renštejně na ř. km 108,2, který

by měl ukazovat minimálně 75 cm čemuž přibližně odpovídá stav 55 cm na vodočtu

v Sušici na ř. km 91,8. Voda vypouštěná z elektrárny Vydra při jejím plném


[…]


• působení vlhka a chladu

• sekundární infekce ran

• obtížná dostupnost pro zdravotnickou a další techniku (3)
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5. Diskuze

Výsledky literatury zabývající se podobným tématem se, kromě jednoho zdroje

(vodácká kilometráž Otava), zabývají pouze obecným popisem dané tématiky.

V kompilaci jsem vypracoval soubor nebezpečných míst na řece Otavě. Tato místa jsem

popsal, a jednotlivé jezy rozebral s ohledem na sjízdnost, bezpečnost a případnou

záchranu.

Bylo dosaženo předpokládaných výsledků, očekávaná nebezpečnost jezů byla

prokázána, avšak většina z nich je již označena varovnou cedulí umístěnou dostatečně

před říční překážkou.

Sestavil jsem následující tabulku k diskuzi nejnebezpečnějších jezů.

nebezpečnost jméno jezu ř. km. výška

(m)

délka

(m)

vorová

propust

sjízdnost

1 Pětikolský 54,85 2,9 60 ne v žádném případě

2 Stabilizační 53,9 0,8 40 ne za ideálního vodního

stavu, jen velmi

zkušení

3 Podskalský 25,8 1,4 110 ano levá část a propust, jen

pro zkušené

4 Svaté pole 70,8 0,8 16 ne spíše levá část, jen

zkušení

5 Mrskoš 72,25 1,8 65 ano propustí i po hrázy, ale

velmi těžko

Tato nebezpečná místa byla porovnávána ve čtyřech parametrech. Z říční

kilometráže můžeme vyvodit průměrný průtok v daném ročním období, podle výšky
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koruny jezu přímo odhadujeme nebezpečnost a sílu padající vody, ale šířka jezu nám

tok zrychlí nebo zpomalí. Vorová propust pouze doplní informace a může tak sloužit při

rozhodování vodáků o sjetí jezu či přenesení lodí.

Samozřejmě zůstává otázkou, zda tato místa budou jiní zkušení vodáci také

považovat za nejnebezpečnější. Avšak minimálně množství souhlasných hlasů kolegů

z vodáckého klubu KV Otava Strakonice, s nimiž jsem výsledky konzultoval, hovoří ve

prospěch mého tvrzení.
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6. Závěr

Bakalářskou práci na téma Nebezpečná místa na řece Otavě jsem si vybral

z důvodu velkého zalíbení ve vodáckém sportu i běžné vodácké turistice.

Každá řeka má své oběti, ať už z podcenění vysokého stavu vody za jarních tání a

přívalových dešťů, nebo jen z lehkovážnosti při splouvání za příjemných letních dnů.

Většina úrazů a neštěstí se stává na říčních překážkách, jako jsou jezy a jejich propusti,

prahy a peřeje. Myslím si, že tyto vodní překážky, většinou umělé, jsou na celé řece ty

nejobtížnější a nejnebezpečnější.

Cílem této bakalářské práce bylo upozornit vodáckou veřejnost i profesionální

záchranné složky na konkrétní nebezpečná místa na řece Otavě.

V první kapitole je popsána řeka Otava z různých hledisek, kdy pozoruji charakter

toku, jeho sjízdnost a obtížnost. Upozorňováno je zde též na nejdůležitější základní

ochranné a záchranné vybavení.

Výsledky této práce spočívají v popisu všech vybraných nebezpečných míst na

toku Otavy a rozboru možností jejich překonání. Bylo popsáno více než 36 míst a z nich

vybráno 5 nejnebezpečnějších, kterým by se málo zkušení vodáci měli vyvarovat za

jakéhokoliv vodního stavu. Práce se zabývá i problematikou sebezáchrany a dalších

možností záchrany s pomoci kolektivu.

Bakalářská práce zmiňuje i záchranný postup v případě úrazů nebo zdravotních

problémů spočívající ve vyproštění, poskytnutí první pomoci a následném přivolání

odborné pomoci.

Nejnáročnější a zároveň nejobsáhlejší kapitolu tvoří analýza nebezpečných míst,

která byla zpracována hlavně na základě vlastního splutí řeky Otavy, posouzením

jednotlivých parametrů a pořízením fotodokumentace. Všechna uvedená místa jsem

proplul včetně všech jezů, kromě Pětikolského ve Strakonicích, který je opravdu pro

všechny bez výjimky nesjízdný. Některá místa bylo třeba i proplavat, vyzkoušet
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sebezáchranu a odvodit další způsoby záchrany z těchto míst za účelem posouzení

problémů při nechtěném plavání vodáků.

Některé průzkumy a proplavání byly náročné i za nižšího stavu vody na konci

srpna 2009, kdy byl výzkum proveden. Například písecké jezy mne nemile překvapily,

splouval jsem je poprvé, protože běžně se řeka Otava splouvá nejdále do Putimi.

Rozšíření této bakalářské práce by bylo zajímavé ve více ohledech. Rozpracování

způsobů záchrany obecně i v konkrétních lokalitách, možnosti použití horolezecké

výstroje atd. Zajímavé by bylo též přistoupit obdobně jako k této řece, i k dalším tokům

jako je Vydra, Křemelná, Volyňka, Blanice, Lomnice, Skalice a další menší přítoky,

které bývají alespoň jednou ročně sjízdné.

Hypotéza této bakalářské práce zní: Řeka Otava je bezpečná při dodržování

obecně bezpečnostních pravidel.

Zpracované výsledky potvrdily danou hypotézu. Pokud vodáci i ostatní lidé

využívající řeku k rekreaci, práci nebo sportu, budou dodržovat tato pravidla, neměli by

se dostat do nebezpečných situací.

Doufám, že mé zkušenosti se sjezdy řek a vodní záchrany pomohou začínajícím i

zkušenějším vodákům vyvarovat se problémům a nesnázím na řece Otavě.
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7. Klíčová slova

Bezpečnost

Házecí pytlík

Jez

Nebezpečná místa

Sebezáchrana

Vorová propust
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