## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **ONDŘEJ KENEDIK**
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: **ING. JAN MORÁK**
Katedra: **RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE**
Název bakalářské práce: **NEKORUPČENÁ MIJTA NA ŘEČE OTAVĚ**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V PRÁCI JEDN ZÚROČENÝ ZKUŠENOSTI ZPRACOVATELE VE VOPÁČKEM SPORMU, O TOM SVĚDČÍ I METODA, JAKOU PROVEKL PRŮZKUM NEBEZPEČNÝCH MÍST. PŘED JEJÍM POPISEM BY VŠAK BYLO VHODNĚ UVĚST ZPŮSOB OZNAČOVÁNÍ ŘÍČNÍCH KILOMETRŮ, AŽY SĚ ČTENÁŘ LEPŠE ORIENTOVAL. DALŠE PRO ČTENÁŘE NEVODÁKY BY BYLO VHODNĚ UVĚST PRÁCE DOPLNIT O VOPÁČKOU TERMINOLOGII, KDE BY BYLY OBJEVNĚNY VÝRAZY TYPY „VÝVĚRŤE“, „VODNÍ VÁLEC“, „TRAVERZ“, „PŘAŤ“ A PODOBNĚ. DALŠE BY BYLO VHODNĚ CÍLOU PRÁCE DOPLNIT MAPOU S VYZNAČENÍM NEBEZPEČNÝCH MÍST. JEDNOTUVÁ MÍSTA JEDY V PRÁCI PODROBNĚ POPISŮVA A JEDY U NICH NAVRŽENY ZPŮSOBY ZÁCHRANY TENDUCÍM, CHYBI VŠAK U NICH PODROBNĚ VĚC - KOMUNIKACE, PO KTERÝCH BY SĚ ZÁCHRANÁŘI K TOMTO MÍSTŮM DOSTALI. DALŠE JEDY V PRÁCI PŘIPRÁVĚNÝ OKRŮBNĚ ZÁJADY A ZPŮSOBY ZÁCHRANY. FOTOGRAFIE V PŘÍLOZE S VOPÁČKOU VŮTRŮM PIVÁŽEM ZA ŽIVĚČNĚ A SPRÁCI NEŽIVĚČI. SPŮVA BY MĚLY BYT UVĚDĚNY MAPY A PLÁNY NEBEZPEČNÝCH MÍST. KROMĚ TOTO U NICH NEJEDY UVĚDĚNY ŽADNĚ. PRÁCE JE VYUŽITĚLNÁ PRO VOPÁČKOU VĚDĚNOST A PRO ZÁCHRANÁŘE, KTERI BY NA NEBEZPEČNÝCH MÍSTĚCH ZÁCHRANOVALI TENDUCI.
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

ZA JAKÝCH NEJVYŠŠÍCH VODNÍCH PRŮTOKŮ JE OTAVA BEZPEČNĚ SPLAVNÁ PRO KÁNOE A PRO RAFTY?

Datum: 17. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce